PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2024   EXTRATO DO EDITAL

O Prefeitura Municipal de Vista Alegre do Alto FAZ SABER que se encontrarão abertas as inscrições para o
Concurso Público nº 01/2024, regido por Instruções Especiais, para provimento dos cargos sob organização e
aplicação  da  Fundação  para  o  Vestibular  da  Universidade  Estadual  Paulista  “Júlio  de  Mesquita  Filho”  -
Fundação VUNESP.

CARGOS

Os cargos, o total de vagas, os vencimentos, as jornadas semanais de trabalho e os requisitos exigidos para
provimento dos cargos são os estabelecidos na tabela a seguir:

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CARGOS
TOTAL

DE
VAGAS

VENCIMENTO
R$

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REQUISITOS DE ESCOLARIDADE E HABILITAÇÃO

AGENTE
ADMINISTRATIVO

8 2.900,00 44h
Ensino  Superior  completo  e  informática  (nível
intermediário)

ANALISTA DE
CONTROLE
INTERNO

1 3.715,00 20h
Ensino Superior em Economia, Direito, Administração
ou  Ciências  Contábeis,  registro  no  conselho
competente e informática (nível intermediário)

ASSISTENTE SOCIAL 3 5.258,00 30h
Ensino Superior em Serviço Social, registro no CRESS
e informática (nível usuário)

BIBLIOTECÁRIO 1 2.900,00 44h
Ensino Superior em Biblioteconomia, registro no CRB e
informática (nível intermediário)

COORDENADOR
PEDAGÓGICO

2 5.334,00 40h

Ensino Superior, Licenciatura de graduação plena em
Pedagogia; ou Licenciatura e Mestrado/Doutorado em
Educação;  ou  Licenciatura  e  Especialização  nos
termos da Deliberação CEE 197/2021 - em qualquer
caso, com 3 (três) anos de experiência na docência

DIRETOR DE ESCOLA 2 6.405,00 40h

Ensino Superior, Licenciatura de graduação plena em
Pedagogia; ou Licenciatura e Mestrado/Doutorado em
Educação;  ou  Licenciatura  e  Especialização  nos
termos da Deliberação CEE 197/2021 - em qualquer
caso, com 5 (cinco) anos de experiência na docência

EDUCADOR SOCIAL 1 2.900,00 44h
Ensino  Superior  completo  em Pedagogia,  Psicologia
ou Serviço Social e informática (nível usuário)

ENFERMEIRO 4 5.489,00
44h ou

12hx36h
Ensino Superior em Enfermagem, registro no COREN
e informática (nível usuário)

FARMACÊUTICO -
40H

1 4.088,00 40h
Ensino  Superior  em  Farmácia,  registro  no  CRF  e
informática (nível usuário)

FISCAL TRIBUTÁRIO 1 4.998,00 44h

Ensino Superior em Economia, Direito, Administração
ou  Ciências  Contábeis,  registro  no  conselho
competente;  CNH  categoria  “B”  e  informática  (nível
intermediário)

FISIOTERAPEUTA 1 3.740,00 30h
Ensino Superior em Fisioterapia, registro no CREFITO
e informática (nível usuário)

FONOAUDIÓLOGO 2 3.879,00 30h
Ensino  Superior  em  Fonoaudiologia,  registro  no
CREFONO e informática (nível usuário)

NUTRICIONISTA - 30H 1 4.088,00 30h
Ensino  Superior  em  Nutrição,  registro  no  CRN  e
informática (nível usuário)

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I

–  PEB I
9

3.293,00 /
4.115,00

24h / 30h
(VARIÁVEL)

Ensino  Superior,  Curso  Normal  Superior  ou
Licenciatura  de  graduação  plena  em  Pedagogia  ou
Licenciatura  em  Pedagogia  com  habilitação  para  o
magistério na Educação Infantil e nos anos iniciais do
Ensino Fundamental

1

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II

-  PEB II ARTE
2 4.115,00 30h

Ensino  Superior  completo,  licenciatura  de graduação
plena em Educação Artística ou Licenciatura em Arte,
com habilitação para o magistério na Educação Básica

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II
-  PEB II EDUC. FÍSICA

2 4.115,00 30h

Ensino  Superior  completo,  licenciatura  de graduação
plena  em  Educação  Física  ou  Bacharelado  com
complementação pedagógica nos termos da legislação
vigente  e  registro  no  CREF  (Conselho  Regional  de
Educação Física)

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II

-  PEB II INGLÊS
1 4.115,00 30h

Ensino Superior completo, Licenciatura de graduação
plena em Língua Inglesa ou em Letras com habilitação
para o ensino da Língua Inglesa - tradução e intérprete
Português/Inglês

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II
- PEB II EDUCAÇÃO

ESPECIAL

2 4.115,00 30h

Ensino  Superior  completo,  licenciatura  de graduação
plena em Educação Especial  ou em Pedagogia com
Especialização em Educação Especial nos termos da
Deliberação  CEE  197/2021;  ou  Mestrado/Doutorado
em Educação

PSICÓLOGO - 30H 3 3.879,00 30h
Ensino  Superior  em  Psicologia,  registro  no  CRP  e
informática (nível usuário)

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO OU TÉCNICO

CARGOS
TOTAL

DE
VAGAS

VENCIMENTO
R$

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REQUISITOS DE ESCOLARIDADE E HABILITAÇÃO

AGENTE DE
COMBATE ÀS

ENDEMIAS
4

2 Salários
Mínimos

Nacionais
40h

Ensino  Médio,  CNH categoria  “B”,  informática  (nível
usuário),

AGENTE DE
SANEAMENTO

1 3.183,00 44h

Ensino  Médio com formação técnica suplementar  ou
curso técnico – Técnico em Saneamento, registro no
CFT;  CNH  categoria  “B”  e  informática  (nível
intermediário)

FISCAL DE OBRAS E
POSTURAS

1 3.462,00 44h

Ensino  Médio com formação técnica suplementar  ou
curso técnico – Técnico em Edificações, Desenho em
Construção  Civil  ou  afins,  registro  no  conselho
competente;  CNH  categoria  “B”  e  informática  (nível
intermediário)

LEITURISTA DE
HIDRÔMETRO

1 2.436,00 44h
Ensino Médio, CNH categoria “B” e informática (nível
usuário)

MOTORISTA 2 3.462,00 44h
Ensino Médio e CNH de acordo com o especificado em
Edital de Concurso Público (mínimo categoria “D”)

MOTORISTA DE
AMBULÂNCIA

1 3.462,00 44h
Ensino Médio e CNH de acordo com o especificado em
Edital  de Concurso Público (mínimo categoria  “D”) e
curso previsto na Resolução 789/20 do Contran

OPERADOR DE
MÁQUINAS

2 4.998,00 44h
Ensino Médio, capacitação na NR-12 e CNH categoria
“E”

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

2 3.739,00
44h ou

12hx36h

Ensino  Médio com formação técnica suplementar  ou
curso técnico – Técnico em Enfermagem, registro no
COREN e informática (nível usuário)

TRATORISTA
1

3.462,00 44h Ensino Médio e CNH categoria “C”

INSCRIÇÕES

A inscrição deverá ser efetuada das 10 horas de 19 de fevereiro de 2024 às 23h59min de 22 de março de
2024, exclusivamente pela internet, no site da Fundação VUNESP (www.vunesp.com.br.

PROVAS
A convocação das provas ocorrerá por meio de publicação de Edital de Convocação e a aplicação da  prova
objetiva está prevista para 09 de junho de 2024.
Provas de Título e provas práticas: Datas descritas no Edital de Instruções Especiais.

2

http://www.vunesp.com.br/

O Edital na integra do Concurso Público Municipal nº 01/2024 com suas INSTRUÇÕES ESPECIAIS encontra-se
publicado no site da Fundação VUNESP: https://www.vunesp.com.br e no site da Prefeitura Municipal de Vista
Alegre do Alto :https://www.vistaalegredoalto.sp.gov.br (DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE 2 DE FEVEREIRO
DE 2024 E PORTAL DE TRANSPARÊNCIA).

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Vista Alegre do Alto, 02 de fevereiro de 2024.

LUIS ANTONIO FIORANI
PREFEITO MUNICIPAL

3

https://www.vistaalegredoalto.sp.gov.br/
http://www.vunesp.com.br/